__ 	Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
Ih

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2374, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências."

ROBERTO ANTONIO JAPIM DE ANDRADE, Prefeito Municipal de Campo Limpo
Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de acordo com o
aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 13 de novembro de
2018, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei:

Art. 1° Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 15.970.872,52 (Quinze milhões, novecentos e setenta mil
oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), as seguintes dotações
orçamentárias:

Categoria
 Classificação Institucional Descrição Categoria Valor

Econômica

GESTÃO 	DO 	GABINETE 	DO VENCIMENTOS E VANTAGENS
011)2.001 3.1.90.11 R$ 400.000,00

PREFEITO FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO 	MUNICIPAL 	DE
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.02.003 3.3.90.39 TERCEIROS 	 PESSOA R$ 300.000,00

TRANSITO
JURÍDICA

01.02.004
GESTÃO 	DE 	TRANSITO 	E

3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS

R$ 100.000,00
TRANSPORTE FIXAS - PESSOAL CIVIL

GESTÃO 	DE 	TRANSITO 	E
01.02.004 3.1.90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS R$ 35.000,00

TRANSPORTE

01.02.005 GESTÃO DE GOVERNO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 150.000,00

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.02.005 GESTÃO DE GOVERNO 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 38.090,42

JURÍDICA

GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.03.001 3.1.90.11 R$ 850.000,00 FINANÇAS  FIXAS - PESSOAL CIVIL

GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
01.03.001 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 100.000,00

FINANÇAS

GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
INDENIZAÇÕES 	 E

(11.03.001 3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 10.000,00
FINANÇAS

TRABALHISTAS

01.03.001
GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00 FINANÇAS

GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.03.001 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 75.000,00

FINANÇAS
JURÍDICA

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - C

Limpo Paulista / SP
Fone: (11)4039-8320/ Fax: 4039-8383

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

Lei n° 2374 de 28 de novembro de 2018 - Fls.02/06.

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.03.001

GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 150.000,00

FINANÇAS
JURIDICA

01.03.001
GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E

3.3.90.47
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

R$ 82.000,00
FINANÇAS CONTRIBUTIVAS

GESTÃO 	DE 	OPERAÇÕES
01.03.002 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 150.000,00

ESPECIAIS DO MUNIC.

01.04.001
GESTÃO 	DE 	PLANEJAMENTO

3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS

R$ 400.000,00 URBANO FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.04.001
GESTÃO 	DE 	PLANEJAMENTO

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 75.000,00
URBANO

01.04.001
GESTÃO 	DE 	PLANEJAMENTO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00 URBANO

01.04.001
GESTÃO 	DE 	PLANEJAMENTO

3.3.90.36
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

- R$ 3.000,00 URBANO TERCEIROS - PESSOA FISICA
INDENIZAÇÕES 	 E

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 4.000,00
TRABALHISTAS

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS

R$ 550.000,00
FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 135.000,00

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.36
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

- R$ 100.000,00
TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 75.000,00

JURÍDICA

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS R$

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 89.000,00

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.36
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

R$ 50.000,00
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 100.000,00

JURÍDICA

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.47
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

R$ 50.000,00
CONTRIBUTIVAS

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3-1.90.11 1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS

R$ 900.000,00
FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 200.000,00

01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 60.000,00

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - C

Paulista ISP
Fone: (11)4039-8320/Fax: 4039-8383

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

'4Jjø' 	 GABINETE DO PREFEITO

Lei n° 2374 de 28 de novembro de 2018 - Fis.03/06.

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.05.001 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 25.000,00

JURÍDICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS R$
 01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.1.90.11

FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 140.000,00

INDENIZAÇÕES 	 E
01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 50.000,00

TRABALHISTAS

01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 20.000,00

JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.3.90.47 R$ 70.000,00

CONTRIBUTIVAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 4.4.90.52 R$ 929.930,00

PERMANENTE

01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 382.852,10

01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 18.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.06.002 GESTÃO HOSPITAL DE CLINICAS 3.1.90.11 R$ 600.000,00

FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.06.002 GESTÃO HOSPITAL DE CLINICAS 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 350.000,00

01.06.002 GESTÃO HOSPITAL DE CLINICAS 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 300.000,00

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.06.002 GESTÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA

1.900.000,00
JURÍDICA

FUNDO 	MUNICIPAL 	DE VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.07.001 3.1.90.11 R$ 250.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO 	MUNICIPAL 	DE -

01.07.001 ,. 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 120.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUN. DOS DIR. CRIANÇA OUTROS 	SERVIÇOS 	DE
01.07.002 3.3.90.36 R$ 18.000,00

E ADOLESCENT TERCEIROS - PESSOA FISICA

GESTÃO 	DE 	PROGRAMAS 	E
01.07.003 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 12.000,00

ASSIST. SOCIAL

01.09.001 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 60.000,00

INDENIZAÇÕES 	 E
01.09.001 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 10.000,00

TRABALHISTAS

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo
Fone: (11)4039-8320/ Fax: 4039-8383

-1 Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

Lei n° 2374 de 28 de novembro de 2018 - FIs.04/06.

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.09.001 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 700.000,00

JURÍDICA

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.09.002
FUNDO MUN. DE ILUMINAÇÃO

3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 450.000,00
PUBLICA - CIP -

JURIDICA

01.10.001 GESTÃO DE ESPORTE E LAZER 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 45.000,00

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.10.001 GESTÃO DE ESPORTE E LAZER 3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 100.000,00

JURÍDICA

GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA VENCIMENTOS E VANTAGENS
R$ 775.000,00 01.11.001

INTEGRADA
3.1.90.11

FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.11.001
GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 178.000,00
INTEGRADA

INDENIZAÇÕES 	 E

01.11.001
GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00
INTEGRADA TRABALHISTAS

01.11.001
GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 60.000,00
INTEGRADA

GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA
4.4.90.52

EOUIPAMENTOS E MATERIAL
R$ 30.000,00 01.11.001

INTEGRADA PERMANENTE

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.11.001
GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA

3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 5.000,00
INTEGRADA

JURÍDICA

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será custeado das

seguintes formas:

1 - Anulação total/parcial da(s) seguinte(s) dotação(ões) do orçamento vigente,

conforme preceitua o inciso III do § 1 0  do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue, no

valor de total de R$ 4.660.000,00 (Quatro milhões, seiscentos e sessenta mil reais):

GESTÃO DE COMUNICAÇÃO E 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS
3.1.90.11 	 R$ 60.000,00 01.02.002 EVENTOS

	 FIXAS - PESSOAl, CIVIL

FUNDO 	MUNICIPAL 	DE
01.02.003 TRANSITO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 	R$ 7.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.02.005 GESTÃO DE GOVERNO 	3.1.90.11 	 R$ 150.000,00

FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.02.005 GESTÃO DE GOVERNO 	3.1.90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	R$ 63.000,00

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Camp6 Limpo Paulista /
Fone: (11)4039-8320 / Fax: 4039-8383

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

Lei e° 2374 de 28 de novembro de 2018- FIs.05/06.

01.035)01
GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13
-

OBRIGAÇOES PATRONAIS R$ 90.000,00
E FINANÇAS

GESTÃO 	DE 	OPERAÇÕES JUROS SOBRE A DÍVIDA POR
R$ 439.000,00 01.03.002

ESPECIAIS DO MUNIC.
3.2.90.21

CONTRATO

01.03.002
GESTÃO 	DE 	OPERAÇÕES

4.6.90.71
PRINCIPAL 	- DA 	DÍVIDA

R$ 1.061.000,00
ESPECIAIS DO MUNIC. CONTRATUAL RESGATADA

01.04.001
GESTÃO DE PLANEJAMENTO

3.3.90.36
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

R$ 10.000,00
URBANO TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

01.04.001
GESTÃO DE PLANEJAMENTO

3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 100.000,00
URBANO

JURÍDICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.06.001 GESTÃO DE SAÚDE 3.1.90.11 R$ 13.000,00

FIXAS - PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES 	 E

01.07.001
FUNDO 	MUNICIPAL 	DE

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 10.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRABALHISTAS

01.08.001
GESTÃO FUNDO SOCIAL DE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
SOLIDARIEDADE

DE

OUTROS 	SERVIÇOS

01.08.001
GESTÃO FUNDO SOCIAL DE

3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 60.000,00
SOLIDARIEDADE

JURÍDICA

GESTÃO 	DE 	SERVIÇOS
3.1.90.11

VENCIMENTOS E VANTAGENS
R$ 75.000,00 01.09.001

URBANOS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS
01.10.001 GESTÃO DE ESPORTE E LAZER 3.1.90.11 R$ 600.000,00

FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.11.001
GESTÃO 	DE 	SEGURANÇA

3.1.90.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS

R$ 1.012.000,00
INTEGRADA FIXAS - PESSOAL CIVIL

GESTÃO 	DA 	CÂMARA
4.4.90.52

EOUIPAMENTOS E MATERIAL
R$ 50.000,00 02.01.001

MUNICIPAL PERMANENTE

GESTÃO 	DA 	CÂMARA VENCIMENTOS E VANTAGENS
R$ 400.000,00 02.01.001

MUNICIPAL
3.1.90.11

FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.01.001
GESTÃO 	DA 	CÂMARA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 150.000,00
MUNICIPAL

INDENIZAÇÕES 	 E

02.01.001
GESTÃO 	DA 	CÂMARA

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES R$ 100.000,00
MUNICIPAL

TRABALHISTAS

OUTROS 	SERVIÇOS 	DE

02.01.001
GESTÃO 	DA 	CÂMARA

3.3.90.39 TERCEIROS 	- 	 PESSOA R$ 200.000,00
MUNICIPAL

JURÍDICA

II - Excesso de arrecadação proveniente das receitas especificadas a seguir, conforme
preceitua o inciso II do § 1 1  do art. 43 da Lei 4.320/64, no valor de R$ 11.310.872,52
(Onze milhões, trezentos e dez mil, oitocentos e setenta e dois mil reais e cinquenta e
dois centavos)

(

Av. Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista / SP
Fone: (11)4039-8320/ Fax: 4039-8383

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
GABINETE DO PREFEITO

Lci n° 2374 de 28 de novembro de 2018 - Fls.06/06.

Recursos Próprios Municipais - Tesouro 	 R$ 9 .998.090,42
Recursos do SUS - Federal 	- 	- 	 R$ 1.312.782,10

Art. 3° Fica modificado o Plano Plurianual - PPA 2018/2021, nos mesmos moldes e
naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 2 1  e 30  desta Lei.

Art. 4° Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias- LDO do exercício de 2018, nos
mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 2° e 3 1  desta
Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
25 de outubro de 2018.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.

(

Robro\Antonio Japim de Andrade
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Finanças e Orçamento desta Prefeitura Municipal aos vinte e
oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. - /

Secretário d4 Finaag e Orçamento

Av Adherbal da Costa Moreira, 255- Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista 1 S
Fone: (11) 4039-8320 1 Fax: 4039-8383